

**Przedpłata**  
w Krakowie:  
rocznie zhr. 16—  
kwartalnie " 4—  
miesięcznie " 1:35  
Za odosłowanie ct. 20  
Na prowincji:  
rocznie zhr. 20—  
kwartalnie " 5—  
miesięcznie " 1:70  
Za granicą:  
miesięcznie zhr. 2—  
Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

**Ogłoszenia:**  
Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct.  
w „Nadesłanem“  
Wiersz zwykły 20 ct.  
Śluby, nekrologi, wiersz 40 ct.  
Do działu inseratów upelnomocniony Jan Strycharski.  
Rękopisów redakcja nie zwraca.  
Każda zmiana adresu 10 ct.

Adres Redakcji:  
Kraków, ul. Karmelicka 1. 22.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.  
Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:  
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

## Potęga dziennikarstwa.

Zakończony w poniedziałek skandaliczny proces dwóch berlińskich dziennikarzy, którego przebieg z napreżeniem uwagi śledził cały świat polityczny, rzucił jaskrawe choć nie ze wszystkim dodatnie światło na ogromne znaczenie prasy i na jej przeważający wpływ w rozwoju współczesnych dziejowych wypadków. Europejskie dziennikarstwo nie ma zapewne najmniejszego powodu chlubić się jednostkami tego rodzaju co pp. Leckert i Lützow, którzy sprzedawali swoje pióra urzędnikom tajnej policji i sami dobrze nie zdawali sobie sprawy do jakich są nazywani celów; nigdy jednak jeszcze nie stwierdzono tak jawnie, że prasa jest istotnie siódmym potężnym w Europie mocarstwem, że wstrząsa dowolnie stanowiskami potentatów tego świata, i kieruje biegiem dziejów, że stanowi czynnik ogromnej siły moralnej, który użyty na złe, moc złego działać może, ale podobnie ku dobremu zwrócony mógłby być źródłem ładu i społecznej kontroli, pomocą każdemu publicznemu działaniu, podwaliną i regulatorem postępu ludzkości.

Reakcyjny wniosek wysnuty z wyników berlińskiego procesu przez jednego z polskich konserwatywnych publicystów, że mianowicie wolność prasy stanowi groźne ogólne niebezpieczeństwo, jest naturalnie z gruntu fałszywy, a zarzut uczyniony Kołu polskiemu, że właśnie w chwili procesu Leckerta i Lützowa wypowiedziało przez usta hr. Dieuduszkiego hymn na cześć dzienników i wystąpiło z patetycznym porywem na rzecz zniesienia stempla i dozwoleń kolportażu, — niesprawiedliwy i niestosowny. Koło polskie w Wiedniu uznając znaczenie dzienników i godząc się z potrzebą zniesienia małostkowych utrudnień czysto wydawniczej natury, dowiodło, iż czasem przeważa w niem zdanie ludzi o szerszych widokach, rozumiejących wszystkie dobre i zbawienne skutki, jakie dla dojrzałego społeczeństwa może mieć pełna wolność słowa i swoboda rozszerzania go w jak najliczniejszych warstwach ludu. Śmieszne uciążliwości, krepujące dotychczas w Austrii ruchy dziennikarstwa, w niczem nie byłyby zdolne zapobiedz tego rodzaju zbroczeniom moralnym, jak te, które można było obserwować podczas berlińskiego procesu; zaprowadzenie w Prusach stempla i wzbronienie kolportażu w niczem zaiste nie udaremniałoby krechów robót Tauscha i nie zapobiegałoby sprzedawności i niesumienności Leckertów i Lützowów.

Jeżeli może być mowa o jakichkolwiek naukach, płynących ze świeżego procesu, to jedynie mogą być tu wzięte pod uwagę sposoby, za pomocą których można było nie dopuszczać do dziennikarstwa jednostek będących zakazem naszego stanu. Podniesienie godności prasy byłoby dziełem, do którego najchętniej przyłożyłaby rękę sama prasa; jej bowiem najwięcej powinno zależeć na tem, aby pod jej znaczenie i potęgę nie mogło podszywać się i jej wpływu do najbrudniejszych wyzyskiwaczy celów, ładu indywidualnego, którego pochodzenie, kwalifikacje i charakter są nieraz więcej niż zagadkowe. Skoro nikt, kto nie złoży dowodów, że umie szyć buty, i że się nienagannie jako czeladnik sprawował, nie może zostać majstrom szewskim, dlaczegóż kierownictwo dziennika wolno objąć każdemu kto chce w jakikolwiek bądź, choćby najbardziej patacki i podejrzany sposób spekulować na opinii publicznej? Ustawowe ustanowienie takiej normy kwalifikacyjnej byłoby istotnie czynem pełnym znaczenia i podniosłoby niepomniernie poziom dziennikarstwa. Stempel tymczasem jest tylko podatkiem, nie na dzienniki, ale na prenumeratorów; wzbronienie zaś kolportażu przyczynia się tylko do podtrzymywania obojętności najzdrowszych warstw ludności dla spraw publicznych i jest odcięciem źródła zarobku dla proletariatu miejskiego, któremu zaprawdę niegodzi się uszczuplać skąpego pola możliwości zdobycia sobie uczciwie grosza na chleb powszedni.

Reforma anstrjackiej ustawy prasowej jest wistocie nagięto potrzebna i dlatego jedynie wdzięczność wyrazić należy Kołu polskiemu, iż poparło odnośny wniosek Russa. Stoimy w przededniu nowej ery w życiu publicznym Austrii, stworzonej przez rozszerze-

nie praw polityczno-obywatelskich. Równocześnie z początkiem tej nowej ery zorganizować więc przede wszystkim należy w sposób odpowiadający duchowi czasu cały ustrój prasowy, od którego w znacznej mierze zależy, czy ludność w sposób należyty będzie umiała korzystać z politycznych zdobyczy, jakie jej najślusniej wskutek życzenia rozumnego Monarchy przyznano.

## O własnej sile.

Na posiedzeniu niemieckiego parlamentu w d. 2 b. m. prezes Koła polskiego, książę Ferdynand Radziwiłł wypowiedział znaczącą mowę przy dyskusji budżetowej, która ze względu na jej ogólną narodową doniosłość, dosłownie przytaczamy. Ks. Radziwiłł mówił: „Mości Panowie! Nie mam zamiaru zajmować się szczegółami budżetu, ile że moje stronnictwo nie zajęło jeszcze ostatecznego stanowiska względem niego; sądzę jednak, że nie wolno mi się wstrzymać od kilku ogólnych uwag, które budżet nasuwa, a które wypowiedzieć obowiązującym się czuję, tak ze względu na rządy związkowe, jak na wysoką izbę oraz ze względu na moich wyborców.

W każdej potężnej organizacji gminnej lub państwowej uważa ludność, na którą rząd nakłada ciężary, nie tylko tę władzę za silną, która występuje często z zbyt wysokimi żądaniem dla dobra ogółu, ale i tę, która gotowa jest opieką i ochroną otoczyć idealnie i materialnie jej dobro. W tej części ludności, której zawiązujemy swoje mandaty, w szczepie, który milionami osiadł na wschodnich kresach państwa, wytworzyło się od dawna, a w ostatnim czasie w zwiększonej mierze, głębokie niezadowolenie z powodu wielkiej dysproporcji, jaka istnieje pomiędzy ciężarami, jakie zniewolony jest ponosić, a pieczę, jakiej ze strony rządu doznaje odrębność narodowa. A przecież nie bez praw pod tym względem dostała się ta ludność pod panowanie Prus a następnie Niemiec. Poczyniono jej swego czasu z najwyższego miejsca uroczyste przyrzeczenia co do utrzymania jej języka i odrębności narodowej w życiu publicznym, ale pominiawszy to, samo prawo przyrodzone, fakt jej egzystencji w granicach rzeszy, jest stosownie do poczucia prawa dostatecznym powodem, uprawniającym ją do żądania uwzględnienia jej odrębnych interesów narodowych. Nie będę tu przytaczał faktów, z których można wywnioskować, że w ostatnim czasie gotuje się większy zamach na narodowy stan posiadania tej ludności. O ile zamach ten pochodzi ze strony anonimowej agitacji w prasie i w towarzystwach, nie myślimy wcale żądać od Kogobadz pomocy przeciw niemu. Sądzimy, że naród nasz musi być dość silnym, aby opierając się na swojej przeszłości, kwitnącej literaturze i silnie rozwiniętej świadomości swej odrębności narodowej, utrzymał samodzielnie swój stan posiadania; w przeciwnym razie nie byłby wart swego istnienia wobec agitacji, która z jednej strony sama nosi na sobie znamie niedostateczności z powodu swego nieumiarkowania i wobec której osiągnęliśmy nadzwyczaj cenne moralne zdobycze w niezależnej prasie niemieckiej, która agitację tę potępia.

Inaczejby się rzeczy miały, gdyby ludność ta straciła zaufanie, że rząd ustanowiony nad nią z dopuszczenia Bożego jako jej zwierzchność chrześcijańska, skłonny jest uleść wpływom tej nieumiarkowanej agitacji i hecy; wstrząsnąłby się wtedy fundament, na którym jedynie pomysłnie rozwijać się może współdziałanie tych kół ludności i ich reprezentantów przy wypełnianiu zadań ogólnopństwowych. Mamy zaufanie do rozumu i poczucia prawa pana kanclerza rzeszy, że wpływowe stanowisko jego w pruskim państwie związkowym umożliwi mu oddziaływanie na uzdrowienie tych stosunków. Polacy nagrodzili tę mowę huczynnym oklaskiem.

## Z Ziemi polskich.

Korespondent warszawski *Dz. Pozn.* pisze co następuje: „Rozporządzenie cenzury co do drukowania tytułów książek polskich w języku rosyjskim (na okładce książki) zostało w wykonaniu zawieszona. Na razie tedy, a mamy nadzieję, że w ogóle nigdy w życie nie wejdzie. Istotnie zanadto ono było bezcelowe, aby można było wierzyć, iż się utrzyma, ale nikt nie łudził się, aby przychylna decyzja zapadła tak szybko, tem bardziej, gdy dowiedziano się, że rozporządzenie z komentarzem, iż do wszystkich języków powinno być zastosowane, wyszło od naczelnika wydziału prasy p. Sołowiewa, chociaż dawne rozporządzenie, które p. Sołowiew jakoby tylko przypominał, podobno nie używa wyrażenia „języki obce“, lecz „języki mało znane“. W żadnym zbiorze praw i rozporządzeń nie mogłem go odszukać, więc mi jest nieznanie dosłowne brzmienie, ale prawnicy petersburscy, których się radzono, podobno byli zdania, że i ze stanowiska tłumacza przepisu prawa żądanie drukowania na okładkach tytułów rosyjskich obok polskich na owem rozporządzeniu oprzeć nie można.

Wiadomość o wstrzymaniu wykonania rozporządzenia rozeszła się lotem błyskawicy po całym mieście, a jakkolwiek odnośny telegram podobno dopiero w piątek dnia 4 grudnia nadszedł, następnego dnia nad wieczorem nie można już było nikogo spotkać na ulicy, któryby o nim nie wiedział. Jeszcze przyjemniejsze wrażenie zrobiły niektóre szczegóły, mianowicie wiadomość, że tutejsze najwyższe władze administracyjne bardzo się zainteresowały cofnięciem rozporządzenia, nie widząc żadnego celu w zaprowadzaniu praktyki dwujęzycznych tytułów, które robią dziwne wrażenie, a jedynie wszystkich drażnią mnszą, aż do najbiedniejszego kmiotka lub robotnika, umiającego czytać, któryby, otrzymując książkę do nabożeństwa z tytułem rosyjskim, podejrzewał, że to książka prawosławna i że tą drogą, po załatwieniu się z grubszego z Unitami, do przeciągania katolików na prawosławie się zabierają.

Za Hurki podobne drażnienie było na porządku dziennym, o cofnięcie rozporządzenia tedy niewątpliwie nie czynionoby starania; dziś zaznaczyć trzeba, iż główną zasługę powstrzymania przykrego i drażniącego środka ma niewątpliwie p. Petrow. Według obiegających tu pogłosek i w Petersburgu starania w tym względzie padły na dobry grunt, bo i p. Goremykiu, minister spraw wewnętrznych, podobno nie mógł dopatrzeć się celu rozporządzenia o podwójnych tytułach.

Niemale zainteresowanie wywołują listy p. Amfiteatrowa (jednego z najwybitniejszych współpracowników dziennika *Nowoje Wremja*) o stosunkach rosyjsko-polskich. P. Amfiteatrow postanowił stosunki te gruntownie studjować i pilnie śledzić, a w tym celu nawet niedawno przez tydzień bawił w Warszawie, komunikując się nietylko z kołami rosyjskimi, lecz wchodząc za pośrednictwem dziennikarzy polskich także do kół polskich. O ile mi wiadomo, Polacy, z którymi się tu zetknął, w przedstawieniu tutejszych stosunków z całą występowały otwartością, nie krepując się niczem, a podobno niejedną szczegół z tutejszych stosunków w Niemale zdumienie wprawił rosyjskiego dziennikarza.

Dotychczas nakażo się pięć listów p. Amfiteatrowa o wrażeniach, jakie wyniósł. Listy te podpisane są pseudonimem „Old Gentleman“, tym samym, którego wymieniony dziennikarz używał, pisząc dosyć głośno swego czasu listy z Bułgarii o Bułgarii. Listy te u nas bardzo rozmaicie bywają oceniane. Są w nich istotnie poglądy, które przyjemne na Polaku wyrwać mogą wrażenie, ale są i rzeczy i zapatrywania bardzo przykre. Dla sprawiedliwego ocenienia ich, jak sądzę, trzeba uwzględnić wszystkie okoliczności. *Nowoje Wremja*, w którym listy „Old Gentlemana“ są umieszczone, są dziś najbardziej wpływowym dziennikiem w Petersburgu. Bardziej rozpowszechnionym jest może tani *Swiet*, ale tego dziennika i jego redaktora p. Komarowa, nikt tak bardzo na serjo nie bierze.

*Now. Wremja* były dotąd dla nas bardzo nie przychylnie usposobione; najjadliwsze artykuły i











— Aj, aj, panie Stanisławie!  
Ja się bardzo dziwię,  
Co pan może do mnie mówić  
Tak niesprawiedliwie!

Z psieproszeniem za me słowa,  
Co ja tu wyjwię,  
Lecz mam śmiałość, bo pan mógłby  
Być mym wnukiem prawie...

W ojców twoich domu panie,  
Kwitła zawsze stara cnota  
Syn czcił ojca: w każdym czynie  
Wiodła go tradycja złota,

Która każe ojcom swoim  
Życie własne dać w ofierze,  
Bo w miłości wszak synowskiej  
Szczęście życia — kurs swój bierze...

Lecz z boleścią wielką widzę  
Że tu nie tak już jak było,  
I że w dawnym obyczajach  
Już się wiele odmieniło.

Bo i jak sądzić tak nie mam,  
Gdy w tej dawnej cnoty świątyni  
Tak zmieniło się — że synek  
Nie dla ojca nie uczyni?

Pan chcesz ojca fatygować!  
A gdy ojciec ten jest chory —  
To pan zaraz z interesem,  
Przyjaźniejszej czekasz pory?

A pan wiesz — gdybyś miał zaraz,  
Ile mógłbyś wigrać w karty?  
Lecz pan wolisz czekać! Ojciec  
Wyręczenia nie jest warty!...

Syn i ojciec — wszystko jedno!  
A ja czekam z blatów pekiem  
Niesch pan Staszo go wyręczy;  
Po co ojca męczyć z ręką?

Do dzisiejszego numeru dołączamy arkusz  
10 tomu V-go powieści „Mała księżniczka“.

### OSTATNIA POCZTA.

— Orędzie, jakie temi dniami prezydent Cleveland wystosował do amerykańskiego kongresu, kładzie wielki nacisk na sprawę amerykańską i żąda, aby amerykańskie przedłożenia w tej kwestji, jak najszybciej były zatwierdzone. Prezydent Cleveland sądzi bowiem, że obecne położenie w Turcji, przy końcu XIX stulecia, nie może być dłużej cierpiane, bo obraża cywilizację i całe chrześcijaństwo.

Przechodząc do kwestji kubańskiej, zaznacza orędzie, że w dzisiejszym stadium, nie jest możebnym uznać powstańców kubańskich za stronę wojującą.

Orędzie wspomina jednak o wielkich trudnościach, z jakimi Hiszpanie mają do walczenia na wyspach, tak w otwartym polu, jak wobec pomocy ze strony osobistości, które zneutralizowały schronienie w Stanach Zjednoczonych i na mocy praw obowiązujących, są wolne od wszelkiego pościgu. Orędzie odpycha wszelką myśl zakupna Kuby, na któreby się nie zgodził i rząd hiszpański, ale wyraża przekonanie, że Hiszpania nada wyspie autonomię. Gdyby to nastąpiło, ustałby powód do wszelkich niepokojów i wojna musiałaby się zakończyć. Hiszpanja posiadałaby prawo zwierzchnicze nad Kubą i honor jej zostałby nienaruszony. Przed kilkoma miesiącami, rząd Stanów Zjednoczonych zrobił w Madrycie propozycję, co do nadania wyspie autonomji. W razie zgodzenia się, Stany Zjednoczone ofiarowały się znaleźć środki gwarancyjne, celem skłonienia powstańców do uznania tejże autonomji. Orędzie wyraża przekonanie, że owa myśl została w Madrycie dość przychylnie oceniona. Dotąd jednakże stanowcza odpowiedź nie nadeszła. Stany Zjednoczone obydwoim partjom ofiarują chętnie swoje usługi. Orędzie wspomina także jednak o możliwości zmiany stosunków i oświadcza zobowiązania Stanów Zjednoczonych wobec uznanej władzy Hiszpanji nad wyspą, musiałyby ustąpić przed wyższymi jeszcze obowiązkami, których nikt nie może lekko traktować i o których nigdy nie wolno zapominać.

Budapeszt 9 grudnia (w południe). *Budapesti Hirlap* donosi o wydaniu *Breve* papieskiego do grecko-katolickich biskupów na Węgrzech. *Breve* to zakazuje używać języka węgierskiego w liturgji grecko-katolickiej.

Kolonja 9 grudnia (w południe). *Köln. Ztg.* donosi, że Rosja zakupiła od Menelika port oraz pas kraju. Stwierdza to dążenia Rosji do pozyskania dominującego wpływu na afrykańskim wschodzie. Rosja wybrała sobie terytorjum graniczące z francuską kolonją. Obok francuskich i rosyjskich flagi będą odtąd powiewały tuż obok siebie w wstępu do Czerwonego Morza. Stanowi to dowód, iż pomiędzy Francją a Rosją nastąpiło porozumienie co do polityki wschodniej.

Berlin 9 grudnia (w południe). Tausch okazuje w więzieniu ogromną pewność siebie i zapowiada, że dopiero teraz zacznie mówić i powie całą prawdę. Propozycja wypuszczenia Tauscha z więzienia za kaucją została odrzucona. obrońcami Tauscha będą Schwindt i Sella. W chwili aresztowania miał na palcu Tausch pierścień bry-

lantowy, ofiarowany mu przez cara Mikołaja.

Socjalista Bebel oświadczył na jednym ze zgromadzeń ludowych, że wie napewno, iż po za Tauschem stoją trzej bardzo wybitni politycy, którzy go używali za narzędzie. W sprawie tej wystąpi Bebel na posiedzeniu parlamentu.

Lipsk 9 grudnia (w południe). *Leipz. Neueste Nachrichten*, organ ks. Bismarcka, przynosią szczegóły w sprawie zaprzeczonego ze strony oficjalnej rosyjsko-włoskiego traktatu kontrasekuracyjnego zawartego w roku 1891. Rosja podjęła się pośrednictwa w razie, gdyby w wojnie koalicyjnej z Niemcami Włochy miały być przez Francję pobite.

### Ostatnie telegramy „Głosu Narodu“.

Wiedeń 10 grudnia (rano). Chemik Stanisław Alberti zamianowany został rzeczywistym naukowcem w państwowej szkole przemysłowej w Krakowie.

Berlin 10 grudnia (rano). Cesarz przyjął wczoraj sekretarza stanu Boettichera i prezydenta policji Windheima.

Hamburg 10 grudnia (rano). Strajk robotników portowych trwa ciągle, ale wskutek napływu obcych sił roboczych ruch nie ustaje. Dwa tysiące robotników angielskich ofiarowało swoje usługi tułejemu związkowi robotniczemu.

Madryt 10 grudnia (rano). Według pewnych wiadomości, generał Rios zadał pod Cirujeda powstańcom wielką klęskę. Zginęło 143 powstańców na polu walki, między nimi sam Maceo i młody Gomez. Studenci madryccy zorganizowali natychmiast tryumfalne pochody i manifestacje. Przed ministerstwem spraw wewnętrznych wnoszono okrzyki na cześć Hiszpanji i Cirujedy.

Madryt 10 grudnia (rano). Wiadomość o śmierci wodza powstańców kubańskich Maceo i młodego Franciszka Gomeza, syna drugiego wodza, potwierdzona urzędowo, wywołała w Madrycie niezmierną sensację.

Madryt 10 grudnia (rano). Generał Blanco podał się do dymisji ze stanowiska gubernatora generalnego wysp Filipińskich. Stanowisko jego zajął generał Palavieja. Blanco mianowany został szefem orszaku wojskowego króla.

Orędzie Clevelanda wywołało żywe wzburzenie. Dzienniki sądzą, iż jest ono wyzwaniem nie tylko Hiszpanji, ale także całej Europy. Rada ministrów ma dziś obradować nad orędiem.

Nowy Jork 10 grudnia (rano). *New York Herald* donosi z Jacksonville: Rozeszła się pogłoska, że generał Weyler jest ranny, a wódz powstańców Maceo przekroczył Trochę.

Nowy Jork 10 grudnia (rano). Depesza z Hawany donosi, że Maceo, który w dniu 5 b. m. przekroczył Trochę i stoczył z Hiszpanami wielką bitwę pod Cirujeda, zginął na polu walki. Także młody Gomez został zabity. Pogłoski o tem, jakoby Weyler miał być ranny, są nieprawdziwe.

### RADA PAŃSTWA.

(Telegram własny Głosu Narodu).

Wiedeń 10 grudnia (rano). W dalszym ciągu dyskusji budżetowej zabierał głos w tonie bardzo umiarkowanym Kramarz i oświadczył, że młodocześni tak długo nie będą za budżetem głosować, aż nie nastąpi zmiana całej wewnętrznej polityki.

Dep. hr. Dzieduszycki wskazuje na wielkie dzieła, jakie ustępujący parlament spełnił, zaznacza konieczność regulacji kongruy, oraz uregulowania sprawy należyłości i zabezpieczenia od ognia. Mowca oświadcza w imieniu swoich towarzyszy politycznych, iż czują oni wprawdzie potrzebę reform administracyjnych, ale reformę w duchu ziania autonomicznych i rządowych organów powitaliby tylko wtedy radośnie, jeśli reforma rzeczywiście aż do ostatnich konsekwencji przeprowadzona zostanie, a autonomia krajów w nie dozna przytem żadnej szkody. Mowca omawia liczne ekonomiczne zadania parlamentu i sądzi, iż gdy parlament nie jest w stanie rozwiązać wszystkich zadań, musi część pracy przekazać Sejmom. Mowca oświadcza w końcu, iż jego stronnictwo głosować będzie za budżetem.

Dep. Biankini przemawia za zjednoczeniem wszystkich kracackich krajów wraz z Bośnią i Hercegowiną. Wybory w Dalmacji, żali się mowca, odbywają się wśród bezwstydnej bezprawia ze strony władz politycznych. Mowca upomina się o cywilnego namiestnika dla Dalmacji. Wobec dzisiejszego ministerstwa wszystkie ludy słowiańskie monarchji zapowiedziały w tym parlamencie *Treu-ga Dei*.

Dep. Stefanowicz mówi o nędzy galicyjskiej. Od której trzeba wyłączyć Galicję zachodnią. gdzie dzięki Stańczykom (?) stosunki znacznie się polepszyły. Mowca żali się, że handlarz na Bukowinie zapanowali żydzi, którzy wódką i lichwą się

zajmują. Znaczna część mężów stanu w Austrii pochodzi z Austrii zachodniej. Dla zachodniego Austriaka Europa kończy się na Krakowie, od Krakowa do Lwowa jest „pół-Azja“, a to, co się poza Lwowem znajduje jest dla niego identyczne z Azją centralną. Mowca przeprowadza paralełę pomiędzy Bośnią i Hercegowiną ze wschodnią Galicją i Bukowiną. Kallay co prawda nie liczy się z reprezentacją ludności. Ale czyżby nasz pozorny parlamentarizm był rzeczywiście tak silny, aby mógł krzyżować zdrowe intencje rządu. (Wesołość). Urzędnicy sądu powiatowego w Drohobyczu przepędzają życie w prawdziwych jaskiniach zarazy; jakżeż tacy urzędnicy zmuszać mają włóścian podczas cholery do assanizacji mieszkań? (Wesołość). W przeciągu jednego tygodnia więcej Anglików i Amerykanów przybywa do Bośni, niż ich do naszych Karpatów przybyło w przeciągu stulecia. Pełna dowcipu mowa Stefanowicza wywołuje nieustanne wybuchy wesołości. Mowca prosi ministra rolnictwa o lepszą administrację funduszy religijnych, mimo, iż Ledebur nie jest Kallayem. Bukowina ma już dosyć stanowiska pasierbicy w państwie.

Dep. ks. prałat Scheicher (antysemita) mówi o potrzebie socjalno-politycznych reform. Partja mowcy chce przede wszystkim ludowi stworzyć ekonomiczny grunt, któryby mu zagwarantował chleb powszedni. Nie możemy ścierpieć, aby kapitał gromadził się w małej liczbie rąk. Należy przystąpić do tworzenia izb włościańskich, rękodzielniczych i robotniczych. Chłopów należy uwolnić od długów hipotecznych, do czego winien dopomóc Bank państwa.

Dep. Demel, polakożerca śląski, sławi hr. Badeniego i przypomina działalność hr. Badeniego jako namiestnika w Galicji i twierdzi, że hr. Badeni bronił zagrożonego żywiołu niemieckiego w Białej przed wszelkim gwałtem.

Dep. Nitsche oświadczył się imieniem czesko-niemieckich posłów (secesjonistów z lewicy) przeciwko budżetowi dep. Ebenhocha imieniem katolickiej partji ludowej za budżetem.

### Gospodarstwo i handel.

Wybory do Izby handlowej. Obwieszczenie: Listy wyborców ze stanu handlowego i przemysłowego, uprawnionych do wyboru członków Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie, przejrane być mogą z miasta Krakwa i powiatu krakowskiego przez przeciąg dni 14 w biurze Izby handlowej i przemysłowej, w gmachu nowej poczty, I. piętro, w godzinach urzędowych; z innych powiatów zaś w właściwych starostwach.

Reklamacje wystosować należy w ciągu dni 14 do komisji wyborczej, w mieście Krakowie i w powiecie krakowskim na ręce „prezydium komisji wyborczej, przez biuro Izby handlowej i przemysłowej, na powiatach zaś na ręce właściwego c. k. Starostwa lub wprost do komisji wyborczej Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie.

W Krakowie, dnia 9 grudnia 1896 r. — Przewodniczący komisji wyborczej Izby hand. i przem. c. k. delegat Namiestnictwa *Laskowski*.

### NADEŚLANE.

(Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje)

Otrzymujemy następujące pismo:

Dyrekcja Wiedeńskiego „Central Boden Credit Bank“ uwzględniając chwilowe ciężkie położenie dzieci, świeżo zmarłego śp. Albina Beyma, uchwaliła wstrzymać licytację do ich majątku rozpisaną.

Podnoszę z uznaniem ten piękny bo bezinteresowny czyn, ludzi, obcych rodzinie zmarłego i stosunkom krajowym.

*Dr Jan Jastrzębski.*

**ZGUBONO**  
szal czarny w d. 27 Listopada br. w przejściu od Rynku głów. na ulicę Smoleńsk ku Felicjankom, ze znakiem J. B. Uczciwy znalazca zechce takowy zwrócić, za stosownem wynagrodzeniem, do portjera w kamienicy Nr. 30 Rynek gł. 3006

### Niesumienna Reklama.

**Pani H. Czyńskiej z Jarostawia**, która zarzuca swemu byłemu personalowi sklepowemu składającemu się z jednej tylko osoby podwyższenie cen fabrycznych, oświadcza, że gdyby ów personal podwyższał cenę tak już pieprzo słońca tylko o 1/2 cent. na jej wyrobach piernikarskich, nikt by do sklepu niejajrzał. Powodem naszego rozstania się nie były Czyżkiej narzekania, lecz ta okoliczność, że odmówiłem p. Czyńskiejmu podpisu weksłu na 1.500 złr.

3018

*K. D.*

Największy wybór podarków na Gwiazdkę MAGAZYN RUDOLFA HERLICZKI w Krakowie, plac Marjański L. 1. po niższych cenach poleca:



**Na drzewko!**  
DEKORACJE  
ukompletowane  
do ubierania  
całego drzewka  
począwszy  
od zkr. 1 do  
zkr. 10

**Na drzewko!**  
Ozdoby, Gwiazdki,  
Lameta, Poziółki,  
Dyamentynę  
i śnieg błyszczący  
PRZYRZĄDY  
do zaświecania i gaszenia  
Świeczki woskowe  
LICHTARZYKI ozdobne i  
zwykłe

Kule, kije i przybory do bilardów | Ramki do gazet—Karty do gry  
**Latarnie**  
stajenne,  
domowe  
i  
kieszonkowe  
Pochodnie  
Przyrządy do pokojowej gimnastyki | ARTYKUŁY PIWNICZNE

Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odwrotnie. 2763  
**REIM I FRIEDRICH**  
KRAKÓW  
Rynek 1. 37, Linja A-B.  
polecają:  
Waleczki  
KIT,  
gips  
do  
zaopatrywania  
OKIEN  
i DRZWI

**KALOSZE**  
prawdziwe  
petersburskie  
damskie,  
męskie i dzie-  
cinne  
W największym wyborze  
ARTYKUŁY  
chirurgiczne  
i HYGIENICZNE.

**Kotwiczne  
SKRZYŃKI**  
budowlane i  
ZABAWKI  
do układania Łamigłówek  
Z fabryki F. Ad. Bi-  
chtera i Ski  
Zabawki gumowe  
DLA DZIECI  
jak: lalki, zwierzęta itp.  
**PIŁKI GUMOWE**  
salonowe.

NAKŁADEM KSIĘGARNI KATOLICKIEJ  
**Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie**  
wyszło już **szóste** wydanie dziełka  
O. Bernarda *Lubińskiego*, *Redemptorysty*, pod tytułem:  
**Nowenna najskuteczniejsza**  
do Najświętszej Marji Panny Nieustającej Pomocy.  
Wydanie to: powiększone Mszą świętą, Litanją i Hymnem do  
Matki Boskiej Nieustającej Pomocy, wyszło w dwóch edycjach:  
a) na papierze białym z obrazkiem drzeworytowym, pięknie karto-  
nowana w cenie 25 centów; b) z obwódkami różowymi, z prześliz-  
ganiem a bardzo wlnem wyobrażeniem Matki Boskiej Nieustającej  
Pomocy, w kolorach, w oprawie bardzo eleganckiej, w płótno angiel-  
skie (różne kolory) z wyciskami złotymi, brzozi złote, w cenie  
50 centów; z przesławką o 5 ct. więcej. 2759

Założony w roku 1806  
**HANDEL WIN**  
pod firmą  
**J. GRALEWSKI**  
w Krakowie, ul. Grodzka, 44,  
utrzymuje na składzie wina węgierskie, austriackie,  
francuskie, reńskie i inne, oryginalny Cognac i araki  
francuskie, oraz wystawia śliwovicę Syryjską i sprze-  
daje je w większej lub mniejszej ilości po cenach  
umiarkowanych.  
Składy transitowe dla prowincji przy ul. Kanoniczej, L. 20,  
ul. Brackiej, L. 13 i ul. Stolarskiej, L. 5. 2963 2 8  
Cenniki bezpłatnie.

**Ceny niższe Fotografii**  
3007 W ZAKŁADZIE FOTOGRAFICZNYM  
**W. Nawojewskiego**  
w Krakowie, ulica Lubicz Nr. 5.  
12 kart. Wizytowych . zkr. 4— 12 kart. Mały Makart . zkr. 6-50  
6 „ „ 2— 6 „ „ 3-50  
12 „ Gabinetowych . 7-50 12 „ Miniaturek . „ 2-50  
6 „ „ 4— 6 „ „ 1-25

**Smierć**  
myszom.  
szczurkom.  
**Smierć**  
Jedyna niezawodna  
**TRUCIZNA**  
na szczury, myszy domowe i polne.  
Przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działa  
trująco tylko na gryzonię (gliris) szczur — mysz — królik.  
Dla ludzi i zwierząt domowych, jak pies, kot, drób i t. p.  
nieškodliwa. Preparat ten nie podlega zepsuciu, zasto-  
sowanie jego proste, skutek **zdumiewający**. Wysyłki w pu-  
szkach po 30 — 60 ct. i 1 zkr., pocztą o 10 ct. więcej (za list  
fracht. i opakow.) uskutecznią odwrotnie za pobraniem poczt.  
Skład i laboratorium przetw. chem.  
**JANA MICHIKA, mag. farm. w BOCHNI.**  
1 Klg. trucizny 2 zkr., 4 1/2 Klg. zkr. 7-50. 2764 72 0  
Składy w większych aptekach  
i droguerjach.

**Dnia 10 grudnia b. r.**  
to jest we Czwartek o godzinie 5 popołudniu  
odbędzie się  
w Sali posiedzeń Kasy Oszczędności miasta Krakowa  
zwyczajne  
**ZGROMADZENIE**  
Wydziału Wielkiego tejże Kasy  
na które Szanownych Członków Wydziału mam za-  
szczyt zaprosić.  
Kraków dnia 7 grudnia 1896.  
**J. Friedlein mp.**  
Prezydent miasta i Przewodniczący Wydziału  
Wielkiego Kasy Oszczędności m. Krakowa.  
3014  
Właścicielka i wydawczyni: Józefa Rogoszowa.

1/4 flaszki 75 ct.  
1/2 „ 1-30 „  
1/1 „ 2-60 „  
**Kaszel**  
Nadzwyczaj udalym domowym środkiem o-  
kazał się w cierpieniach organów oddechowych:  
cierpieniach płuc, piersi, astmie,  
rozedmie, drapanie w gardle, ka-  
szlu, duszności  
**C. Lück'ego** 2881 4 4  
zdrowotny  
**Miód ziołowy**  
składający się z najlepszego czyste-  
go miodu pszczołowego, wina i  
wolnych od trucizny,  
leczniczych soków  
ziołowych.  
proszę  
zwracać na  
firmę  
znak ochronny

**Nadzwyczajne**  
skutki!  
**W całych**  
**pokoleniach**  
znakomite wyniki.  
**Dowód:** Tysiące poświadczeń,  
jak n. p.  
**Cierpienia płuc** Używałem Pański  
miód ziołowy z bar-  
dzo dobrym skutkiem, i życzę cierpiącym na  
płuca aby takowego używali.  
**Gottenheim**  
BADEN  
d. 31 go Października  
1896.  
do nabycia  
W APTECE  
**Wiktora Redyka**  
W KRAKOWIE.

Główny skład: Adler-Apotheke F. Wisinger, Wien I.

**WIELKI SKŁAD (TRANZYTOWY)**  
**Win wyspiańskich**  
z wysp: Lissy, Lessiny, Brazzo, Kurzoli, Istrii  
spółki: Dr NIEĆ, FRANCZEVIĆ i PAVICZIĆ  
w Krakowie, Rynek Nr. 25  
poleca swoje bezwzględnie i wyłączne  
**NATURALNE WINA BIAŁE i CZERWONE**  
bardzo dobrej jakości i po rzeczywiście niskich cenach.  
Za naturalność i prawdziwość win ręczy się gwarancją. — Cenniki wysyła  
się na żądanie franco. 2946 6 0  
Wysyłka na prowincję w beczkach lub fiaskami w skrzynkach loco dworzec Kraków.

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą  
**HERBATE ROSYJSKA**  
z tegorocznego zbioru majowego poleca handel  
**W. ADAMOWICZA**  
W BRODACH  
1 funt „familijnej“ bardzo dobrej . . . . . zkr. 1.40  
1 funt „Melange de Moskau“ w oryginal. opakow. . . zkr. 2.50  
1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginal. opakow. . . zkr. 3.50  
1 funt wysiewków z najlepszych herbat kwiatowych zkr. 1.20  
Znakomita kawa „Syriusz“ franco 5 kilo . . . . . zkr. 9.50

4 złote, 18 srebrnych Medali, 30 Dyplomów honorowych i uznani.  
**Kwizdy**  
Płyn odżywiający  
**Restitutionsfluid**  
c. l k. uprzyw. Woda do mycia koni.  
Cena 1 flaszki 1 zkr. 40 ct.  
Od 35 lat w stajniach dworskich, w  
większych stajniach wojskowych i pry-  
watnych w użyciu, dla wzmożenia  
przed a odnowienia sił po wielkich tru-  
dach, otrętwieniu i zeszywnieniu ścię-  
gień, usposabia konia do nadzwyczaj-  
nych wysiłków w biegu.  
Prawdziwy tylko z powyższą marką  
do otrzymywania we wszystkich aptekach  
i droguerjach Austro-Węgier.  
Główny Skład 2746 3  
**Franz. Joh. Kwizda**  
k. u. k. 6st.-ung. u. kónigl. rumán.  
Hoflieferant.  
**Kreisapotheker, Korneuburg bei Wien.**

**Uniform urzędniczy**  
prawie nowy, jest tania do  
sprzedania. Wiadomość u p.  
Pietrzyk, Krowoderska 50 i pstr.  
2982 3 4  
**Panna** uzdolniona w krawie-  
czyźnie, **poszuku-  
je zajęcia** w do-  
mach prywatnych. — Wiadomość  
u M. Wolskiej, ul. Szpitalna L. 3,  
Kraków. 2983 3 4

**Na Święta**  
**Herbatę wyborną**  
w paczkach:  
**Proszkową** po 25, 38 i 50 ct.  
**Melange** po 25 i 50 ct.  
**Familijną** po 38 i 75 ct.  
**Imperial** po 50 ct. i 1 zkr.  
**Rosyjską** po 25, 38, 50, 75  
ct. i 1 zkr. 2943 2 0  
**Rum** w fiaskach po 25,  
38, 50, 75 ct., 1 zkr. i wyżej  
**Arak** w fiaskach po 50  
ct., 1 zkr., 2 zkr. i wyżej  
poleca  
**Edmund KLIMEK** w Krakowie.  
**Ważne dla Pań!**  
Nowo otworzona 2-3  
**Pracownia sukien damskich**  
i drukarnia deseni  
oraz zakład kostjumowania lalek  
według wzorów etnograficznych  
wykonuje całe wyprawy dla lalek,  
nagr. dypl. uznania na wystawie  
krakowskiej. 2988  
**Ewelina Zabawska,**  
ul. Rakowicka Nr. 17, na parterze.

**Antoni Schulz**  
KRAKÓW,  
ul. Szewska 1. 18,  
poleca swe dobre  
i naturalne 6 10  
**OEDENBURGSKIE WINA**  
białe po 50, 65, 75 ct. i 1 zkr.  
butelka, czerwone po 55, 65,  
80 cent. i 1 zkr. butelka.  
W beczkach znacznie taniej.  
**Młoda osoba** 2981  
znająca dokładnie kraj i krawie-  
czyznę damską, poszukuje pracy  
w domach prywatnych za skrom-  
nym wynagrodzeniem. — Adres  
w głównej agencji dzimniaków i  
ogłoszeń Plac Marjański 2. 3 3

Ktoby sobie zyczył adopto-  
wać lub wziąć na wycho-  
wanie 1 lub dwoje dzieci  
od matki inteligentnej, która w  
skutek utraty męża i ojca, jest  
brakiem środków utrzymania do  
tego zmuszona, raczy się zgłosić  
po adres do Administracji „Głosu  
Narodu“. 3017 1 3

**Poszukuje miejsca** sto-  
sownego dla siebie, osoba powa-  
żna, mająca doskonałą praktykę  
do zarządu większym interesem,  
najzdolniejsza w mleczarstwie i  
restauracji, ten kierunek może  
prowadzić bardzo korzystnie i su-  
miennie. Rekomendacja może być  
osób wiarygodnych. Łaskawe po-  
rozumienia pod adresem: **Marja**  
**Lidzleńska, Wielopole 1 parter.**  
3021 1 2

**Potrzeba kilku**  
**chłopców**  
do praktyki stolarskiej. Zgłoszenia  
Woroniecki, Kraków, ul. Zwierzy-  
niecka Nr. 4. 3022 1 5

**Notarjat w Dukli**  
**poszukuje kandydata**  
młodszego,  
lecz już z egzaminem i prosi o  
zgłoszenie się. 3020 1 3

**Administrator ratynowany**  
**poszukuje kilku kam'ie-  
nic do administracji** z  
daniem pewnej gwarancji. Z. Z.  
poste rest. Kraków. 3019 1 6

Najlepszy podarek na gwiazdkę  
**„Złota książka polskiej  
dziewicy“** z Aprobatą Np.  
Konsystorza Egz. opr. w czerwone  
płótno, kosztuje w każdej księ-  
garni 1 zkr 20 ct. 3015 1 4

**Leksikon Mayera,**  
ostatnie wydanie ilustrowane, ko-  
lorowane, jest tania do sprze-  
dania w Administracji „Głosu  
Narodu“. 3016 1 5

**Poszukuje**  
do towarzystwa i konwersacji  
dia 6 let. dziewczynki  
**panienki, Niemki,**  
w wieku 14—17 lat. Osobiste  
zgłoszenia: „Jarolim“ Kraków, ul.  
Rakowicka 1. 3008 1 3

**5 kilowe blaszanki**  
**MIODU**  
3010 (patoki) 1 4  
wysyła franco za zaliczką 2 zkr.  
66 ct. Zarząd pasieki **Teodora**  
**Senika w Tarnopolu.**

**Młody subjekt**  
potrzebny zaraz do handlu  
kolonialnego 3009  
**Tadeusza Scharffa**  
w TARNOWIE. 1 3

**Bilard karambolowy**  
najnowsze systemu, mało uży-  
wany, z całym przyrządem, jest  
zaraz do sprzedania lub wydzier-  
żawienia, Wiadomość: Wincenty  
Chmielowski, Kraków, ul. Garbar-  
ska Nr. 4. 3013 1 3